69 III c. 3/92r-v. LW 4,212,1

Moyses Aegyptius narrat quod affirmativa fuerunt ducentaduodeviginti vel – secundum alios – ducentaduodequingenta secundum numerum membrorum hominis, negativa vero trecentasexagintaquinque secundum numerum dierum anni.

70 III c. 7/73v LW 3,230,17

Haec enim omnia quattuor eiusdem rei sunt expressiva. Sic enim visio Ezechielis 1 et Isaiae 6: 'vidi dominum sedentem super solium excelsum' etc. eandem rem expriment et figurant, ut Rabbi Moyses ait.

71-72 III c. 9/74r10-21 LW 1/1,210,15 (=1/2,93,3); 2,271,10

[71] Propter quod apud Salomonem Prov. 5 mulieri adulterae comparatur, aut potius Salomon describit materiam sub metaphora mulieris adulterae, sicut Rabbi Moyses exponit praedictum verbum: 'mulier vaga quietis impatiens' etc. – [72] Propter quod Rabbi Moyses l. III c. 9 ipsam materiam dicit a Salomone Prov. 5 describi sub

metaphora mulieris adulterae quae virum habet et semper alterum appetit.

- 73 III c. 9/74r10-26 LW 3,481,2

Septimo sic: potentia et materia sunt ad multa, actus et forma ad unum sunt; omnis autem passio, privatio, defectus et malum sunt rebus ex materia, ut dicit Rabbi Moyses l. III c. 9.

- 74 III c. 9/74r10-21; 26; 28; 31; 35; III c. 23/85r37-45; 48 LW 2,179,9 seq.

Ad hoc facit, quod Rabbi Moyses l. III c. 23 dicit, quod unicuique »homini« coniuncta est duplex »creatura, bona« scilicet »et mala«. Bonam vocat rationale et formale in homine, malam vocat sensitivum et materiale sive materiam hominis. Unde prius eodem libro c. 9 sic ait: »non contingit corruptio nisi ex parte materiae«, »non ex parte formae«, »nam« substantia formae »est perpetua. [...] et infra: »omnis corruptio«, »amissio vel imperfectio«, »omnia etiam peccata hominis sequuntur materiam suam, non formam«. »Compescere vero frenum concupiscentiae« et »omnia«, quae »comitantur materiam«, et huiusmodi »sequuntur formam«. »Humanae enim formae«, ut supra dictum est, »data est potestas« »super materiam, ut eam compescat et opprimat sensualitatem, quae est in eo«. [...] Et hoc quidem probat Rabbi Moyses per sex. Primo quidem ex communi dicto et traditione expositorum Hebraeorum. Secundo probat ex eo quod »scriptura dicit: 'creatio cordis hominis mala ab adolescentia sua', ubi nos habemus: 'sensus et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua', Gen. 8. Haec enim »creatura mala« incipit »in homine in hora nativitatis suae, sicut scriptura dicit: 'statim »in foribus peccatum« aderit', Gen. 4 [...] »Creatura vero bona« non »invenitur in homine« a nativitate, sed »post perfectionem intellectus sui«. Tertio probat idem et exponit ad hoc et per hoc quod dicitur Eccl. 9: 'civitas parva, et pauci in ea viri. Venit contra eam rex magnus et vallavit eam'; et infra: 'inventus est in ea vir pauper et sapiens et liberavit urbem per sapientiam suam', ubi, sicut dicit, »creatura mala«, sensualitas scilicet, »vocatur 'rex magnus' et creatura bona vocatur 'vir pauper et sapiens'. Ista enim similitudo dicta fuit super corpore hominis et permutatione virium suarum, sicut ait«.

- III c. 9/74r15-21 vide n. 96

- 75 III c. 9/74v23 LW 1/1,384,11 (=1/2,269,19)

Tales sunt bestiae gestantes figuram et nomen hominis, ut ait Rabbi Moyses

- 76 III c. 9/74v41-45; 54-75r3 LW 2,165,13 seq.

Decimo dictum est: 'non concupisces', quia, sicut dicit Rabbi Moyses l. III c. 9, »cogitationes transgressionis legis duriores sunt ipsa transgressionem«, cuius assignat duas rationes cum suis exemplis. Prima talis est: »homo« »cum facit transgressionem«, »peccatum ipsi provenit a potentia sua bestiali«. [...] Exemplum ponit ipse dicens: »non est tantum peccatum ei, qui servitium recipit a servo stulto, sicut ei qui recipit servitium ab ingenuo honorato«. [...] Secunda ratio talis est: maius peccatum est, quando quis, dotatus ab aliquo donis potioribus prae ceteris, ipsis donis abutitur in contemptum donatoris, tum quia potioribus abutitur, tum quia contra ipsum donatorem, cui ingratus est.

- 77 III c. 9/74v4-7; 22-29; 29-51; 74r26; 51 LW 2,167,1 seq.

Tunc assumit Rabbi Moyses in minori propositione rationis huius secundae dicens

quod homo accipit vires nobiliores animae, puta rationem et intellectum, ceteris animalibus, et has quidem, ut per ipsas acquirat perfectiones bonorum morum virtutis et scientiae et coniungatur deo, nequaquam sensibilibus et concupiscibilibus. [...] Propter quod ipse narrat quod sapientes legis nonnulli temperate valde et seorsum etiam necessariis, puta cibo, potu et huiusmodi, utebantur. »Comedere enim, bibere et huiusmodi et concupiscere talia et« omnis difformitas« in homine« comitantur materiam eius«, »humanae vero formae data est potestas et imperium super materiam, ut eam compescat et opprimat sensualitatem«. [...] Servus autem exsultat in talibus et ostendit quod talia non sunt ei oneri, »et involvit totum corpus suum in sordibus et inquinat faciem suam in oculis omnium qui vident; ipse vero ridet et laetatur« Prov. 2: 'laetantur, cum malefecerint, et exsultant in rebus pessimis'. Et hoc quantum ad secundum genus hominum, qui aversi a nobilitate formae suae sequuntur passiones et concupiscentias materiam consequentes. Et sic distinctum est duplex genus hominum, bonorum scilicet et malorum. [...] De ipsis dictum est: 'angeli vos et filii excelsi'«, ubi nos habemus in Psalmo: 'dii estis et filii excelsi omnes'. »Necesse est ergo, ut omnis, qui voluerit esse homo in veritate, non bestia gestans figuram hominis, ut laboret secundum omne posse suum diminuere vires omnes« materiae »in comedendo et bibendo« »et in omnibus aliis vitiis, quae sequuntur ex concupiscentia«. Verba sunt Rabbi Moysis. Et alludit illud in Psalmo: 'homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis'. Et subiungit Rabbi Moyses dicens: »in his autem quae necessaria sunt ei«, qui vere homo est, »sicut in cibo, potu« et similibus, »sufficit illi, quod fuerit utile et necessarium«, »non secundum delectationem«.

78 III c. 10/75r15-32 LW 2,195,9 seq.

Rabbi Moyses l. III c. 10: »cum intellectus noster nititur apprehendere creatorem«, »invenit parietem magnum dividendum inter ipsum«; et infra: deus »vero ipse absconditus est a nobis in nube et caligine«. Et hoc est »quod dictum est: 'nubes et caligo in circuitu eius'«, in Psalmo; et iterum: »posuit tenebras latibulum suum'«; et infra: »notum est apud omnes« »quod dies status montis Sinai fuit dies nubis et densitatis«; et iterum infra: »erit ergo intentio in dicendo tenebras et nubem« »non quod circumdet deum obscuritas, quia non est apud ipsum obscuritas, sed lux clara, sicut dictum est: »terra illuminata est a gloria eius'«, ubi nos habemus: 'splendebat terra a maiestate eius', Ez. 43;

79 III c. 11/75v18-28 LW 2,532,8

Et secundum hoc exponit Rabbi Moyses illud Genesis: 'vidit deus cuncta quae fecerat, et erant valde bona' l. III c. 11. Unde quod dicitur ibi: 'cuncta' 'valde bona', hic dicitur: 'disponit omnia suaviter'.

80 III c. 12/75v33-43 LW 2,183,5

Rursus sexto exponit Rabbi Moyses et probat, quod dictum est de sensitivo, muliere mala, et rationali per participationem, muliere bona, per illud quod Is. 11 dicitur: 'habitabit lupus cum agno, et pardus cum haedo accubabit. Vitulus et leo et ovis simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos'.

81 III c. 13 per totum LW 1/1,424 seq. (=1/2,309,16)

Notandum quod Rabbi Moyses l. III c. 13 tractans haec verba solvit duas quaestiones, quas ab antiquo multi communiter movent. Prima est, quod »mala mundi sunt plura quam bona«. Et »cum tempus quietis et delectationis hominis comparaveris

- angustiis et doloribus«, »infirmatibus et impedimentis, videbis quod esse hominis est ultio et magnum malum«, secundum illud Iob 7: 'militia' vel 'malitia' vel 'temporatio' secundum aliam litteram 'est vita hominis super terram' et: 'homo natus de muliere' 'repletur multis miseris' etc., Iob 14.
- Secunda quaestio est, qua homines mala quae patiuntur ascribunt necessitati infirmitatis humanae naturae, casui et infortunio potius quam culpae suae, quasi deo non providente nec gubernante res humanas, secundum illud: 'circa cardines caeli perambulat nec nostra considerat', Iob 22. Ad utramque quaestionem respondet ex verbis praemissis: 'si fuerit deus mecum et dederit mihi panes' etc., dicens quod malum hominis non est in pluribus, sed paucioribus, si respiciantur homini necessaria, puta victus et vestitus.
- 82 III c. 13/77r10-16 LW 2,91,8
- Verbum istud tripliciter exponi potest. Primo sic: Rabbi Moyses l. III c. 13 hoc verbum inducens dicit ipsum ad litteram verificari, quia pauper, qui minus videtur habere, sic abundat sicut dives amplius habens, si respiciatur id quod est necessitatis et non id quod est cupiditatis
- 83 III c. 14/77v5.10.19-22.50-78r4 LW 1/1,293,13 seq. (=1/2,177,3)
- Praemissis concordat quod Rabbi Moyses ex se et Aristotele sic dicit l. III c. 14: »finis Martini« »et in omni singulari speciei naturalis« »est, ut sit in eo forma humana«. Quod si finis, et bonum; bonum enim et finis idem. »Finis vero postremus« »in istis speciebus est sempiternitas« ipsarum, et sic valde bonum, utpote finis postremus. Unde post pauca sequitur: »primus finis secundum« Aristotelem »cuiuslibet singularis est perfectio formae specialis«, »ultimus vero finis speciei est permanentia sempiterna ipsius«. Unde infra Rabbi Moyses sic concludit: »opinio recta secundum« legem et philosophiam est »quod unumquodque est propter substantiam suam«. Et »sicut voluit quod species hominis esset ens, ita voluit quod caeli et stellae essent entia, et sic voluit quod angeli essent«, et »in omni ente fuit intentio propter substantiam ipsius entis«.
- 84 III c. 14/77v50-78r52 LW 1/1,265,5 (=1/2,149,14)
- Tertio notandum quod in hoc quod dicitur luminaria facta, ut lucerent super terram, fecit scire utilitatem luminarium, non autem voluit dicere quod finis propter quod facta sunt luminaria sit illuminare terram. Sic enim esset »nobilius«, puta corpus caeleste, »propter ignobilius«, puta terram. Tractat hoc diffuse satis Rabbi Moyses l. III c. 13.
- 85 III c. 14/77v-78r. LW 2,346,10
- Finis igitur, quare creata sint omnia, est ut sint, scilicet ipsum earum esse. Et hoc est quod hic dicitur: 'creavit, ut essent'. Tractat hoc Rabbi Moyses l. III c. 14 diffuse.
- 86 III c. 14/78r20-23 LW 1/1,288,7 (=1/2,171,16)
- Et Rabbi Moyses dicit tractans verba praemissa: bonum est »quod convenit menti nostrae«.
- 87 III c. 14/78r30 LW 1/1,276,12 (=1/2,159,23)
- Hoc non sic intelligendum est, quasi deus »creavit homines propter hoc, sed narravit naturam« hominis, »quae habet potentiam, ut possit« prodesse et »praeesse« omnibus

quae citra ipsum sunt, sicut deus prodest et praeest omnibus quae citra se sunt, ut ait Rabbi Moyses l. III c. 13.

88 III c. 15/78v LW 4,416,5

Et nota: licet caeli noni latitudo sit tanta, quod sit incognita – ubi dic spissitudinem octavae sphaerae, iter scilicet quattuor milium annorum, secundum Rabbi Moysen

89 III c. 15/78v LW 5,18,5

Et Rabbi Moyses l. III c. 15 dicit quod a centro terrae usque ad superficiem circuli signorum inferiorem est iter octo milium annorum et septingentorum fere ad minus, spissitudoque ipsius circuli signorum est iter quattuor milium annorum. Et hoc est quod dicit ‘altitudinem caeli’. Ultimi autem caeli mobilis sphaerae altitudo mensurari non potest, ut dicit Rabbi Moyses, eo quod stellis careat.

90 III c. 18/80r31 LW 2,400,4

Rabbi Moyses l. III c. 18 in principio sic ait: »opiniones hominum circa curam sunt quinque, et omnes sunt antiquae«. De quibus ibidem diffuse valde prosequitur.

91 III c. 18/81v LW 4,93,2

Universaliter enim unum superioris habet omnia inferioris; unde secundum Rabbi Moysen singulare hominum adaequat speciem naturae sensibilis, ut unius hominis iustificatio maius sit bonum

92 III c. 20/82v41 LW 2,414,4

Dicit autem Rabbi Moyses l. III c. 20 in principio: »non est dubium, de primis intelligibilibus est quod in creatore sunt omnia genera perfectionum et quod omnes imperfectiones longe sunt ab eo«.

93 III c. 23/85r LW 4,177,1

Rabbi Moyses non ponit angelos bonos aliud quam virtutes sive naturales sive morales.

94 III c. 23/85r26.37.40-42 LW 2,563,6

Rabbi Moyses l. III c. 23 dicit: »Satan, id est diabolus, ipse est creatura mala et ipse est angelus mortis«. Et secundum hoc exponit illud Gen. 4: ‘statim in foribus’, id est »in hora nativitatis«, ‘peccatum aderit’; et Gen. 8: ‘proni sunt sensus hominis ab adulescentia sua in malum’.

III c. 23/85r37-45; 48 vide n. 74

95 III c. 23/85r47-52 LW 2,564,12

Et secundum hoc dicit Rabbi Moyses quod in quolibet creato, maxime mundi inferioris, coniuncta est »creatura bona et mala«

96 III c. 23/85r48-50; c. 9/74r15-21. LW 2,182,5 seq.

Quarto probat ipse Rabbi Moyses, ut dictum est, quia secundum sapientes Hebraeorum, sicut et Hieronymus et auctores nostri dicunt, unicuique »homini coniungun-

tur duo angeli: »unus bonus, alius malus; »unus a dextris, alius a sinistris; et isti sunt creatura bona et creatura mala« [...] Adhuc autem quinto dicit Rabbi Moyses prius eodem libro c. 9 quod Salomon, de concupiscentia sensitivi parabolice loquens, ipsam comparat mulieri adulterae dicens: 'ne intenderis mulieris fallaciae'.

97 III c. 25 per totum LW 1/1,405 seq. (=1/2,291,17)

Rabbi Moyses l. III c. 25 in principio sic ait: »scito quod temptatio est labor magnus de maioribus laboribus legis, et fit mentio de ipsa in lege in sex locis«. Et infra: »fuit autem ratio temptationis facere opus, cum non est intentio substantiae ipsius operis, sed intentio est, ut sit exemplum, per quod addiscant populi et ambulent eadem via«. Et praemittit: »plane temptationes, de quibus fit mentio in lege«, »venerunt per viam probationis et inquisitionis«. Et infra: »verbum« temptationis »duobus modis exponi potest: uno modo«, ut sit exemplum et sciatur quia qui serviunt deo, praemiantur, qui vero deum derelinquunt, puniuntur. Secundo modo, ut sit sensus: »temptat te« deus, »id est exercet te, sicut illud quod dicitur« de aliquo, quod <non> temptavit 'ambulare super terram', id est non exercuit« se. Sic temptavit vos deus, id est »exercuit vos in labore in deserto, ut multiplicaret bona vestra«. »Et istud verum est, quod exitus de labore ad quietem est maior delectatio quam continue quiescere«. Verba sunt Rabbi Moysis. De hoc ultimo habes I II q. 32 a. 2. Adhuc autem circa temptationem Abrahae specialiter ex Rabbi Moyse quattuor advertenda. Primum est magnitudo rei, quam deus ei praecepit et in quo ipsum deus <voluit> exemplum fieri oboedientiae et temptari sive innotescere et notum fieri quod oboedientes deo praeservantur a malo et remunerantur praemio »et quod 'exiret sonus'« huius facti »'in omnem terram'«. Fuit enim mandatum de filio occidendo, quem »in senectute« genuerat, item 'per repromissionem', item cuius semen esset sicut stellae caeli, quae numerari non possunt, item in quo 'benedicendae' erant 'omnes nationes terrae'. In quo secundo notatur et commendatur »<finis> amoris ipsius et metus in creatorem«, cuius »timor et dilectio« »contempsit in oculis Abrahae filium istum desiderabilem et desepxit, quidquid sperabat se adepturum per illum, et festinavit decollare ipsum«. Tertio notatur per hoc stabilitas prophetiae et »quod prophetae multum credunt in his, quae perveniunt ad eos ex parte creatoris in prophetia, et ut« sciatur quod »istud non fuit in somnio nec in visione nec mediante virtute imaginativa«, in quibus est »aliquid dubitationis«. Propter quod in talibus et pro talibus non festinat homo ad opus nec festinat credere nec trahitur »facere rem tam magnam super re dubia«. Quartum est hic ponderandum quod Abraham non fuit praeceptum de filio statim immolando, sed tertio die. Sic enim habet littera: 'die tertio' 'vidit locum procul'. Ratio est, »quoniam, si fecisset istud subito cum praeceptum fuit ei, fecisset istud ex terrore absque intellectu et inquisitione; sed quoniam fecit istud post aliquot dies,« ostendit quod »fecit ex deliberatione et intelligentia recta«. Verba sunt Rabbi Moysis ubi supra.

98-99 III c. 25/87v6-8; c. 34/93v52-54; 94r1-9 LW 2,170,13 seq.; 330,9

[98] Undecimo notandum quod praecepta divina, tam affirmativa quam negativa, de quibus hic agitur, non sunt facienda nec vitanda ex affectione passionis, sed ex zelo et instinctu rationis. In cuius figura Abraham, forma credendi et oboediendi, praeceptum de immolando filio non accepit nec implendum suscepit subito, sed die tertio, ut habetur Gen. 2, ubi dicitur: 'die autem tertio vidit locum procul'. Ex quo patet quod non ex impetu passionis, sed »ex deliberatione« rationis suscepit implendum praeceptum dei, ut ait Rabbi Moyses l. III c. 25. Et hoc est quod hic dicitur in praeceptis: 'non concupisces'. [...] Sed »universaliter de intentionibus perfectae legis sed exterminare concupiscentias et contemnere illas secundum possibilitatem, et quod

non requiratur de ipsis nisi quod necessarium est«. Verba sunt Rabbi Moysis l. III c. 33. Hoc est ergo quod hic dicitur: 'non concupisces'. [...] Ait enim Rabbi Moyses ubi iam supra: concupiscentiae »auferunt animae ultimam perfectionem«, »corrumpunt genera hominum in civitatibus et regimen familiarum, quia persecutio concupiscentiae, sicut stulti faciunt, destruit leges speculationis et sanctitatis et corrumpit corpus et inducit mortem ante finem naturalem et multiplicat angustias anxietatis, zelum et inimicitias«. »Providit ergo pietas creatoris, ut daret nobis praeceptum, quod tolleret« concupiscentias et »prohiberet omnia, quae possent« »suscitare concupiscentiam«. »Et ista est intentio magna« »de intentionibus legis«. Verba sunt Rabbi Moysis. Hoc est ergo quod hic dicitur: 'non concupisces'. – [99] Iuxta quod notandum quod dictum est Abrahae de immolatione Isaac post triduum facienda. Dicitur enim Gen. 22 quod 'die tertio elevatis oculis vidit locum procul'. Quod exponens Rabbi Moyses l. III c. 25 dicit hoc factum esse, ut sciatur ipsum Abraham tam grande praeceptum non subito ex passione timoris velle implese, sed ex electione, ratione et intellectu.

100 III c. 27/88v52 LW 2,192,12

Tertio vero quantum ad subdistinctionem caeremonialium primo videndum est de ipso nomine, quod est caeremonia. De quo Rabbi Moyses l. III c. 27 ait quod praecepta »illa, quorum utilitas scitur a populo, vocantur iudicialia, sed illa, quorum utilitas ignoratur, vocantur caeremoniae«.

III c. 34/93v52-54; 94r1-9 vide nn. 98-99

101 III c. 36/94v10-12; 15; tabula/114r3-4 LW 2,190,14 seq.

Quantum igitur ad haec quattuor omnia sciendum quod Rabbi Moyses omnia praecepta »negativa«, quae dicuntur esse »trecentasexagintaquinque secundum numerum dierum anni«, »affirmativa« vero, quae dicuntur esse »ducentaduodeviginti« ad minus iuxta »numerum membrorum« hominis, »omnia«, inquam, ista simul reducit ipse l. III c. 36 ad »quattuordecim partes«, quarum »prima« »continet praecepta, quae sunt credulitates rectae et principales, de qua parte est conversio ad deum«. »Secunda pars« »continet praecepta« »de prohibitione idolatriae«, et sic de aliis.

102 III c. 50/108r29-36 LW 1/1,380,14 (=1/2,265,25)

Ad horum igitur solutionem et evidentiam notandum quod, sicut dicit Rabbi Moyses, circumsione tollebatur id quod erat superfluum et praeternecessarium generationi, relinquebatur autem quidquid erat necessarium et sufficiens masculo ad generandum.

103 III c. 53/112r LW 4,109,2

Vel dic utrumque: in essentia, ut intellectiva, sic copulatur sui supremo deo, secundum Rabbi Moysen, sic est 'genus dei'.

104-105 III c. 53/112r11-20 LW 1/1,328 seq. (=1/2,213,18);
. 606,2 (=1/2,401,5)

[104] Tertio notandum quod ait 'in faciem eius' propter duo: primo, quia operationes animae et vitae manifestantur praecipue in facie hominis propter omnes sensus ibidem concurrentes. Secundo, quia anima intellectiva, intellectus scilicet qui ab extra est, quem deus inspirat, ipse est, »qui nos coniungit cum creatore secundum

quod nos apprehendimus ipsum cum luce intellectus, quem effundit super nos, sicut David dixit: 'in lumine tuo videbimus lumen', et similiter ipse« deus »cum hoc eodem lumine respicit super nos«. Verba sunt Rabbi Moyses I. III c. 52. Sic ergo quia intellectus, quem deus inspirat, est quo deum videmus et quo deus nos videt, apte dicitur deus ipsum inspirasse 'in faciem' hominis. Propter quod in principio capituli sic ait: »hominis sessio, motus, conversatio« et »verba, quando sedet domi cum familia«, »non sic« sunt ordinata nec ornata nec reverentia, »sicut sunt, quando est coram rege nobili et glorioso«; et infra ait: »propter hoc ergo qui voluerit acquirere perfectionem humanam et quod sit homo vere, necesse est quod sciat quod rex iste sublimis, qui coniunctus est ei semper, est« »intellectus«, »honoratior omni rege, etiam David et Salomone«. – [105] Unde Rabbi Moyses capitulo paenultimo totius sui operis dicit quod »intellectus, qui effusus est super nos«

106 III c. 53/112r17-20LW 2,223,7

Rabbi Moyses I. III c.52 sic dicit : »intellectus, qui effusus est super nos «, »coniungit nos cum creatore, secundum quod nos apprehendimus ipsum cum luce intellectus« »sicut David dixit: 'in lumine tuo videbimus lumen'. Et similiter ipse cum hoc eodem lumine respicit super nos, et per ipsum est semper nobiscum«.

ELISA RUBINO

“... ein grôz meister”:
Eckhart e Origene

1. Introduzione

Il Medioevo occidentale ebbe, nei confronti di Origene d’Alessandria, un atteggiamento ambivalente. Da un lato era noto che sue dottrine specifiche erano state oggetto di discussione, polemiche e di condanne conciliari, dall’altro si sapeva che gran parte della Patristica orientale ne aveva venerato la figura come modello di santità; e per far accedere alla sua opera la latinità si erano mobilitati traduttori del calibro di un Rufino di Aquileia e di un san Girolamo, uomini di sicura fede che certamente non avrebbero mai favorito la diffusione di idee di un eresiarca. Così, quando a partire soprattutto dal XII secolo l’esegesi allegorica di Origene riprese ad esercitare il suo fascino sulla Cristianità ed i testimoni manoscritti delle sue opere incominciarono a moltiplicarsi in modo inarrestabile¹, il problema dei teologi professionali fu soprattutto di impedire che l’autorità di un così grande personaggio provocasse deragliamenti dottrinali nei fedeli lettori, e la Scolastica di mise in movimento per individuarne ed isolarne gli “errori”.